
sexta-feira, 4 de dezembro de 2020  |  Ano VII - Edição nº 00763 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 029

Prefeitura Municipal de Iraquara
Termo Aditivo

EXTRATO DE TERMO ADITIVO 

 

1º Termo Aditivo de Acréscimo em quantidade do contrato nº 223/2020, que entre si firmaram 
o Município de Iraquara/BA e a empresa WTM CONSTRUÇÕES E TRANSPORTES 
LTDA. Objeto: Contratação de empresa de engenharia especializada em execução de serviços 
de recapeamento asfáltico de vias na sede do Município de Iraquara-BA, de acordo com os 
quantitativos e demais especificações constantes no edital e anexos. Tipo: Menor Preço Global, 
celebrado em 20/10/2020, nos termos do art. 65, inciso I, alínea “b”, parágrafo 1º da Lei nº 
8.666/93, referente à Tomada de Preço nº 005/2020.  

 

Proprietário: Prefeitura Municipal de Iraquara Data:  12 / 2020 Encargos Sociais - Sem Desoneração 

Obra: Recapeamento Asfáltico de Vias BDI:  19,45% Localidade Horista Mensalista 

Local: Rua Manoel Félix, Iraquara - BA 
Ref.: 

 SINAPI - 06 / 
2020 

BA 113,04% 70,24% 

Contrato: 
TP Nº 005/2020 (Processo Administrativo 
Nº 1650110/2020) 

 ORSE - 06 / 
2020 

SE 112,40% 71,13% 

  

PLANILHA DE ADITIVO 

ITEM 
BANCO DE 
COMP. 

CÓDIGO  DISCRIMINAÇÃO  UNID.  QUANTIDADE 
PREÇO 

UNIT. (R$) 
PREÇO TOTAL 

(R$) 
PERCENTUAL 
DO ITEM (%)

1.0    
SERVIÇOS 
INICIAIS 

   2.599,31  1,43% 

1.0.1  ORSE  02605 
LOCAÇÃO DE 
SERVIÇOS DE 
PAVIMENTAÇÃO. 

M²  2.166,09  1,20  2.599,31  100,00% 

  

2.0    
RECAPEAMENTO 
ASFÁLTICO 

   175.253,58  96,71% 

2.0.1  SINAPI  96402 

EXECUÇÃO  DE 
PINTURA  DE 
LIGAÇÃO  COM 
EMULSÃO 
ASFÁLTICA RR‐2C. 

M²  2.166,09  2,11  4.570,45  2,61% 

2.0.2  SINAPI  93176 

TRANSPORTE  DE 
MATERIAL 
ASFÁLTICO,  COM 
CAMINHÃO  COM 
CAPACIDADE  DE 
30.000L  EM 
RODOVIA 
PAVIMENTADA 
PARA  DISTÂNCIAS 
MÉDIAS  DE 
TRANSPORTE 
SUPERIORES  A 
100KM  (TAXA  DE 
APLICAÇÃO  DE 
0,45KG/M²). 

TxKM  424,01  0,54  228,97  0,13% 

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

8AB62D68E2EE2184DFAACCA1FE1CC8F4



sexta-feira, 4 de dezembro de 2020  |  Ano VII - Edição nº 00763 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 030

Prefeitura Municipal de Iraquara

2.0.3  SINAPI  95996 

EXECUÇÃO  DE 
PAVIMENTO  COM 
APLICAÇÃO  DE 
CONCRETO 
ASFÁLTICO, 
CAMADA  DE 
BINDER  ‐ 
EXCLUSIVE CARGA 
E  TRANSPORTE 
(REGULARIZAÇÃO 
‐ ESP=2CM). 

M³  43,32  980,28  42.467,49  24,23% 

2.0.4  SINAPI  72891 

CARGA, 
MANOBRAS  E 
DESCARGA  DE 
MISTURA 
BETUMINOSA  A 
QUENTE,  COM 
CAMINHÃO 
BASCULANTE  DE 
6M³,  DESCARGA 
EM  VIBRO‐
ACABADORA  (P/ 
CAMADA  DE 
REGULARIZAÇÃO).

M³  43,32  4,80  207,94  0,12% 

2.0.5  SINAPI  97915 

TRANSPORTE 
COM  CAMINHÃO 
BASCULANTE  DE 
6M³,  EM  VIA 
URBANA 
PAVIMENTADA, 
DMT  ACIMA  DE 
30KM.  

M³xKM  5.198,62  0,99  5.146,63  2,94% 

2.0.6  SINAPI  95995 

EXECUÇÃO  DE 
PAVIMENTO  COM 
APLICAÇÃO  DE 
CONCRETO 
ASFÁLTICO, 
CAMADA  DE 
ROLAMENTO  ‐ 
EXCLUSIVE CARGA 
E  TRANSPORTE. 
(ESP=5CM) 

M³  108,30  1.008,69  109.245,67  62,34% 

2.0.7  SINAPI  72891 

CARGA, 
MANOBRAS  E 
DESCARGA  DE 
MISTURA 
BETUMINOSA  A 
QUENTE,  COM 
CAMINHÃO 
BASCULANTE  DE 
6M³,  DESCARGA 
EM  VIBRO‐
ACABADORA  (P/ 
CAMADA  DE 
ROLAMENTO). 

M³  108,30  4,80  519,86  0,30% 

2.0.8  SINAPI  97915 

TRANSPORTE 
COM  CAMINHÃO 
BASCULANTE  DE 
6M³,  EM  VIA 
URBANA 
PAVIMENTADA, 
DMT  ACIMA  DE 
30KM.  

M³xKM  12.996,54  0,99  12.866,57  7,34% 

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

8AB62D68E2EE2184DFAACCA1FE1CC8F4



sexta-feira, 4 de dezembro de 2020  |  Ano VII - Edição nº 00763 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 031

Prefeitura Municipal de Iraquara

  

3.0     SINALIZAÇÃO     2.405,83  1,33% 

3.0.1  SINAPI  72947 

SINALIZAÇÃO 
HORIZONTAL 
COM  TINTA 
RETRORREFLETIVA 
A BASE DE RESINA 
ACRÍLICA  COM 
MICROESFERAS 
DE VIDRO. 

M²  135,85  17,71  2.405,83  100,00% 

  

4.0     SERVIÇOS FINAIS     953,08  0,53% 

4.0.1  ORSE  06191 

LIMPEZA DE RUAS 
(VARRIÇÃO  E 
REMOÇÃO  DE 
ENTULHOS). 

M²  2.166,09  0,44  953,08  100,00% 

  

5.0     TOTAL GERAL     181.211,80  100,00% 

  

VALOR TOTAL DO CONTRATO ORIGINAL
 R$   

730.369,83  

VALOR TOTAL DO ADITIVO
 R$   

181.211,80  

PORCENTAGEM DO ADITIVO 24,81% 

 

Valor do aditivo de acréscimo de quantitativo = R$ 181.211,80 (cento e oitenta e um mil 
duzentos e onze reais e oitenta centavos ). 
 
Valor total do contrato= R$ 911.581,63 (novecentos e onze mil, quinhentos e oitenta e um reais 
e sessenta e três centavos). 
 

Devendo o presente Extrato ser afixado no quadro de avisos desta Prefeitura para 
conhecimento geral. 

 

Iraquara/BA, 03 de dezembro de 2020. 

 

MUNICÍPIO DE IRAQUARA 

Edimário Guilherme de Novais 

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

8AB62D68E2EE2184DFAACCA1FE1CC8F4


		2020-12-04T10:34:56-0300




